operação vencida desde 7/8/2014.

Por conta disso, lavrou-se o Auto de Infração n° 127965 em desfavor 

da agravante, por fazer funcionar atividade de torre de 

telecomunicações sem licença do órgão ambiental competente, 

acompanhado de multa no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais).

Sustenta se tratar de evento danoso de difícil reparação, já que quase 

impossível se voltar ao estado equivalente, anterior à ocorrência do dano; 

no caso em comento, exercer atividade potencialmente poluidora sem a 

devida licença do órgão ambiental.